
COMUNE PONTE DI PIAVE
Provincia di Treviso

ORDINANZA SINDACALE N. 7 DEL 30/10/2023

Oggetto
:

ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE E DEI GRUPPI
DEL  VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE CONVENZIONATI.

IL SINDACO

Premesso che in data 29/10/2023 con nota n. 587115, la Regione Veneto – Centro Funzionale 
Decentrato per la Protezione Civile - ha diramato un avviso di criticità idrogeologica ed idraulica
conseguente alla situazione meteorologica in atto con ALLERTA ARANCIONE sulla rete 
idraulica principale e quindi anche sul fiume Piave;

Vista la nota della Prefettura di Treviso n. 082484 del 30/10/2023 assunta al protocollo 
comunale con n. 14464/23 pari data;

Atteso che si rende dunque necessario provvedere all’apertura del COC al fine di poter 
monitorare la situazione, lo sviluppo dell’evento e provvedere tempestivamente ad adottare 
tutte le misure a tutela della popolazione;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D. Lgs. 31 marzo 1998 n. 112;

Vista la Legge 12 luglio 2012, n. 100;

Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernenti gli “indirizzi operativi per 
la gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui definisce necessaria, per la prima 
risposta all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano 
rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale;

Visto il D. Lgs. 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;

Vista la Legge Regione Veneto n. 13 del 1 giugno 2022 - Disciplina delle attività di protezione 
civile;

Visto il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Visto il Piano Comunale di Protezione Civile;

O R D I N A
Comune di Ponte di Piave - Piazza Garibaldi, 1 - 31047 - Ponte di Piave (TV)

pec: protocollo.comune.pontedipiave.tv@pecveneto.it
centralino: 0422 858900



1. L’attivazione del Centro Operativo Comunale da costituirsi presso la sede municipale con le 
seguenti funzioni:

FUNZIONE RESPONSABILE

Tecnica e pianificazione Ing. Tonel Federico

Sanità, Assistenza Sociale Ass. Sociale Sara Tonetto

Volontari Renzo Dalla Francesca – Lorenzon Antonello

Materiale e mezzi Ing. Tonel Federico

Telecomunicazioni Giuseppe Davidetti

Servizi Essenziali Giuseppe Davidetti

Censimento danni a persone e cose Ing. Tonel Federico – Giuseppe Davidetti

Strutture operative locali e viabilità Ing. Tonel Federico – Giuseppe Davidetti

Assistenza alla popolazione Giuseppe Davidetti

I responsabili delle funzioni di supporto previste dal Piano Comunale ma non attivate si 
mantengono reperibili e disponibili ad intervenire con effetto immediato su chiamata per le vie 
brevi.

2. L’attivazione del Gruppo Comunale Volontario di Protezione Civile per le attività di 
competenza che si rendono necessarie sul territorio comunale a seguito dell’evento in corso.

3. L’efficacia della presente ordinanza cessa con l’esaurimento dell’evento emergenziale in atto.

4. che a norma dell’art. 6 della Legge n. 241/1990 il Responsabile del Procedimento è il Sig. 
Giuseppe Davidetti, il quale provvederà all’adozione di tutti gli atti successivi e conseguenti.

Copia del presente provvedimento è pubblicata all’Albo del Comune e sul sito istituzionale e 
verrà trasmessa alla Regione, alla Prefettura, alla Provincia e al C.C.S. - Sala Operativa Unificata 
– sede Comando Provinciale VV.FF. 

Il Sindaco
Dott.ssa Paola Roma

Comune di Ponte di Piave - Piazza Garibaldi, 1 - 31047 - Ponte di Piave (TV)
pec: protocollo.comune.pontedipiave.tv@pecveneto.it

centralino: 0422 858900



Comune di Ponte di Piave - Piazza Garibaldi, 1 - 31047 - Ponte di Piave (TV)
pec: protocollo.comune.pontedipiave.tv@pecveneto.it

centralino: 0422 858900


